

*

Số 46-KH/HU

KẾ HOẠCH

tổ chức lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ lãnh đạo, quản lý thuộc đối tượng 4 năm 2023

Thực hiện Quy định số 164-QĐ/TW, ngày 01/2/2013 của Bộ Chính trị về chế độ bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp; Kế hoạch số 98-KH/TU ngày 10/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Nam Định về “Kế hoạch đào tạo lý luận chính trị và bồi dưỡng cán bộ giai đoạn 2023 - 2025 và những năm tiếp theo” Ban Thường vụ Huyện uỷ xây dựng kế hoạch tổ chức lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ lãnh đạo, quản lý thuộc đối tượng 4 năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bồi dưỡng, cập nhật thông tin, kiến thức về lý luận chính trị; những vấn đề mới trong quan điểm, chủ trương của Đảng về chính trị, kinh tế, văn hoá - xã hội, quốc phòng - an ninh, đối ngoại, công tác xây dựng Đảng, chính quyền; những vấn đề thực tiễn đang đặt ra đối với công tác lãnh đạo, quản lý, phù hợp với đặc thù của địa phương, đơn vị nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Vận dụng được kiến thức đã học vào thực tiễn công tác, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị.

- Nâng cao nhận thức chính trị, tư tưởng, tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của đội ngũ cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện uỷ quản lý.

2. Yêu cầu

- Giúp người học bổ sung kiến thức, nhận thức sâu sắc có hệ thống những vấn đề lý luận và thực tiễn nhằm nâng cao nhận thức, khả năng vận dụng trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành ở địa phương, đơn vị.

- Nội dung, chương trình bồi dưỡng, cập nhật kiến thức được đảm bảo theo quy định của Trung ương. Việc bồi dưỡng, cập nhật kiến thức phải thiết thực, hiệu quả, tránh qua loa, hình thức.

- Bảo đảm sự phân công, phân cấp và phối hợp trong tổ chức, quản lý công tác bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ diện Ban Thường vụ Huyện uỷ quản lý đạt hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung chương trình bồi dưỡng, cập nhật kiến thức

Thực hiện theo Quyết định số 1979-QĐ/HVHCQG, ngày 19/5/2021 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh ban hành chương trình bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ huyện ủy, quận ủy, thị ủy, thành ủy thuộc tỉnh và tương đương quản lý (đối tượng 4) như sau:

- Thời lượng chương trình: 40 tiết/lớp (8 tiết/ngày; 05 ngày/lớp).
- Nội dung Chương trình: Gồm 07 chuyên đề lý thuyết (28 tiết); 01 báo cáo thực tiễn địa phương (04 tiết); nghiên cứu thực tế và viết thu hoạch cuối khóa (08 tiết). *(Theo chương trình Bồi dưỡng Lớp Đối tượng 4 của Trường Chính trị Trường Chinh).*

2. Đối tượng bồi dưỡng, cập nhật

Cán bộ giữ các chức danh lãnh đạo, quản lý thuộc đối tượng 4 (cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý).

3. Thời gian mở lớp: Dự kiến từ ngày 02-06/10/2023.

4. Về giảng viên, báo cáo viên:

- Mời các đồng chí lãnh đạo, giảng viên Trường Chính trị Trường Chinh tỉnh Nam Định truyền đạt các chuyên đề theo khung chương trình bồi dưỡng cán bộ do Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh quy định.
- Mời Lãnh đạo UBND huyện báo cáo tình hình phát triển kinh tế, xã hội của huyện.

5. Tài liệu học tập: Sử dụng tài liệu của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh ban hành (do Trường Chính trị Trường Chinh cung cấp).

6. Kinh phí thực hiện:

- Kinh phí tổ chức Lớp tập huấn thuộc nguồn kinh phí do UBND huyện phê duyệt và cấp cho hoạt động đào tạo, bồi dưỡng.
- Chế độ thanh toán cho giảng viên Trường Chính trị Trường Chinh thực hiện theo quy định.

7. Địa điểm tổ chức Lớp tập huấn: Tại Trung tâm Chính trị huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân huyện

Chỉ đạo các cơ quan có liên quan bố trí, đảm bảo kinh phí lớp bồi dưỡng cán bộ năm 2023 theo quy định.

2. Ban Tổ chức Huyện ủy

- Chủ trì, phối hợp với Trường Chính trị Trường Chinh chuẩn bị nội dung mở lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ lãnh đạo, quản lý thuộc đối tượng 4 trên địa bàn huyện.

- Tổ chức chiêu sinh đảm bảo đúng đối tượng, thành phần tham dự theo kế hoạch; báo cáo Thường trực Huyện ủy các hoạt động của lớp bồi dưỡng;

- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức lớp học để giúp Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo, điều hành bảo đảm quy chế, quy định về đạo tạo, bồi dưỡng; đúng chương trình, tiến độ học tập.

3. Văn phòng Huyện ủy

Phối hợp với Trung tâm Chính trị huyện trong việc chuẩn bị các điều kiện cần thiết đảm bảo cho việc tổ chức lớp học, như: Hội trường, khánh tiết, chỗ nghỉ cho giảng viên...

4. Trung tâm Chính trị huyện

- Xây dựng tổng dự toán và quyết toán kinh phí tổ chức lớp theo kế hoạch đã được phê duyệt.

- Phối hợp với Ban Tổ chức Huyện ủy, Văn phòng Huyện ủy chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, phòng học phục vụ cho lớp học.

5. Các Đảng bộ, Chi bộ trực thuộc Huyện ủy

Cử cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng đúng thành phần được triệu tập, tạo điều kiện sắp xếp, bố trí thời gian để cán bộ tham gia thực hiện chế độ bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đúng quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tổ chức Huyện ủy) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Trường Chính trị Trường Chinh (để phối hợp),
- Các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc HU,
- Lưu VT.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Bùi Ánh Nguyệt

